
 

 

   

 

INFORME 3 

 

ETAPA 2 

CONCEPCIÓN DEL URUGUAY 

 

 
SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES Y 

EMISARIOS PARA LAS CIUDADES DE CONCEPCIÓN DEL 

URUGUAY, COLÓN Y SAN JOSÉ 
 

Octubre de 2022 
 

 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 2 de 148 

 

ÍNDICE 

ÍNDICE DE FIGURAS 6 

ÍNDICE DE TABLAS 9 

1. INTRODUCCIÓN 10 

2. ANÁLISIS Y RECOPILACIÓN DE ANTECEDENTES 12 

2.1 SÍNTESIS DE ESTUDIOS ANTECEDENTES 12 

2.2 DIAGNÓSTICO DE LA SITUACIÓN ACTUAL DE SANEAMIENTO 16 

3. PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 17 

3.1 UBICACIÓN DE LA PLANTA 17 

3.2 PARÁMETROS DE DISEÑO 18 
[...]
ambas zonas impide el paso de gases y partículas de fango de la zona de digestión a la de decantación, 

no afectando así a la decantación de los sólidos en suspensión sedimentables.  

El agua residual entra en la zona de sedimentación. Los sólidos sedimentables se van acumulando en 

el fondo del tanque por la gravedad y los sólidos flotantes, incluyendo aceites y grasas, van formando 

una capa sobre la superficie líquida de la zona de sedimentación. El agua sale de esta cámara con 

menos sólidos en suspensión y menos materia orgánica. Los sólidos sedimentables se acumulan en 

el fondo donde tiene lugar la degradación anaerobia de los mismos. Esto genera una reducción del 

volumen de los fangos sedimentados así como la producción de biogás, que debe tener una salida en 

caso de que el tanque esté tapado. 

 Tabla 8 Ventajas y desventajas del tratamiento. 

Ventajas Desventajas 

No requiere de energía externa. Baja eficiencia (no más del 30%). 

La degradación anaeróbica de los barros 

permite una reducción importante y se puede 

generar energía a partir del CH4. 

Importante altura (8 a 10 m), lo que hace la 

obra civil bastante costosa. 

Relativa facilidad de operación. 
Puesta en marcha requiere tiempo 

considerable. 

 

El rendimiento del Tanque Imhoff es de 25 a 35 %. 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 25 de 148 

 

  

Figura 6 Corte típico – Tanque Imhoff. 

3.3.4 Lagunas de estabilización 

Son estanques definidos por diques de tierra, empleados para el tratamiento biológico de los desechos 

cloacales basados en la autodepuración por procesos naturales. 

Las lagunas de estabilización pueden clasificarse como: 

Tabla 9 Clasificación de lagunas de estabilización. 

Lagunas Descripción 

Anaeróbicas 

(rend. DBO5: 25-35%) 

Se utilizan para efluentes con alta carga 

orgánica (industriales) o cloacales crudos, 

altura promedio 3 metros. 

Aeróbicas 

(rend DBO5: 60-70%) 

Contienen oxígeno en todo instante y en 

todo el volumen de la misma, altura máxima  

1,4 metros. 

Facultativas 

(rend DBO5: 65-75%) 

Operan con carga media, en la parte 

superior ocurre una simbiosis entre algas y 

bacterias que mantiene oxígeno en la parte 

superior. Por debajo existe un ambiente 

anaeróbico, donde se tiene fermentación 

(acida y metánica). Altura promedio 1,4 a 2 

metros. 

De Maduración 

(rend. principalmente para eliminar 

microorganismos) 

Se utilizan como segunda etapa de 

tratamiento por ello también se denominan 

de afinamiento. Tienen poca altura 

(promedia los 70 cm) y en ella se produce la 

maduración o eliminación de organismos 

patógenos residuales. 

 

 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 26 de 148 

 

Aireadas Facultativas 

(rend. DBO5: 70-80%) 

Son de características similares a las 

facultativas, con la diferencia de que se 

introduce oxígeno en ella por medios 

mecánicos. Estos proporcionan el oxígeno 

cuando la actividad algar es baja y además 

logran romper la estratificación termal. 

Aireadas de mezcla completa 

(rend. DBO5: 75-85%) 

El oxígeno introducido es suficientemente 

alto como para mantener todos los sólidos 

en suspensión y todo el requerimiento para 

el tratamiento del líquido cloacal. 

De Sedimentación 

(rend incluido en la anterior) 

Se utilizan a posteriori de la anterior para 

sedimentar y clarificar el efluente, además en 

su fondo se produce la estabilización 

biológica de los barros decantados. 

 

 

Figura 7 Imagen representativa – Lagunas de estabilización. 

 

3.4 COMPARACIÓN Y SELECCIÓN DE ALTERNATIVAS 

3.4.1 Esquemas de tratamiento factibles 

Conforme a la normativa de vuelco anteriormente citada, se definieron los siguientes parámetros de 

diseño: 

• DBO < 30 mg/l. 

• SST ≤ 20 mg/l. 

Se entiende que los posibles esquemas de tratamiento (layout) que permitan arribar a dichos valores 

serían: 

1. Laguna Anaeróbica + primera Laguna Facultativa + segunda Laguna Facultativa. 

2. Laguna Anaeróbica + Laguna Aireada Mecánicamente + Laguna de Sedimentación. 

3. Pretratamiento + Pozo Imhoff + Lecho Percolador + Sedimentación Secundaria. 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 27 de 148 

 

4. Pretratamiento + Barro Activado + Sedimentación Secundaria. 

En la Tabla 10, se consideran los rendimientos de los equipos descriptos, partiendo de la base de una 

DBO5 igual a 220 mg/l (Metcalf y Eddy, ENOHSa). Allí se puede observar que la DBO va decayendo a 

medida que atraviesa los mismos, conforme a los rendimientos de cada uno, los que fueran extraídos 

del Metcalf y Eddy, Lagoas por Von Sperling, entre otros. 

Tabla 10 Comparación DBO en distintos sistemas de tratamiento. 

 
 

Como puede verse con estos esquemas de tratamientos propuestos, se estaría cumpliendo con la 

normativa vigente, en todos ellos. 

Sin embargo, debido a que la Alternativa 3 (P. Imhoff + L. Percolador y Sedimentador Sec.) se 

encuentra al límite legal de DBO5 de salida (50 mg/l), se decide descartar la dicha alternativa. Se 

considera que este esquema probablemente no cumpla con los requerimientos de DBO5 en la zona de 

la playa del Balneario Itapé, aguas arriba de la descarga, ya que estos son más restrictivos. 

Por otra parte, debido a la disponibilidad de terreno con que se cuenta (55.000 m2 o 5,5 Ha), se 

considera conveniente hacer un segundo filtro teniendo en cuenta este aspecto a los efectos de 

descartar aquellas alternativas que requieran más terreno que el disponible. 

Por tanto, se presenta en la Tabla 11 el cálculo de área requerida por tratamiento. 

Tabla 11 Área requerida según tipo de tratamiento. 

 

3.4.2 Alternativa seleccionada 

En conclusión, se descartó por calidad la propuesta 3, y según puede observarse en la Tabla 11, se 

deberán descartar las propuestas 1 y 2 de Lagunas, debido a que ambas exceden en superficie al área 

disponible (5,5 ha). 

IT. SISTEMA DBO5 Ingr. Sal. 1er Eq Sal. 2do Eq. Sal. 3er Eq.

(mg/lt) (mg/lt) (mg/lt) (mg/lt)

1 L. Anaerobica + 2 Facult (serie) 220,0 154,0 38,5 11,6

2 L. Anaerobica + L. aereada y sed. 220,0 154,0 27,0 27,0

3 P. Imhoff + L. Perc + sed. 220,0 165,0 49,5 49,5

4 Pretrat + Barro Activado + sediment. 220,0 176,0 17,6 17,6

IT. POBL-20 Qc -20 P. 1° V. 1° E H. 1° A. 1° E P. 2° V. 2° E H. 2° A. 2° E P. 3° V. 3° E H. 3° A. 3° E A. neta A. Total

(hab) (m3/dia) (dias) (m3) (m) (m2) (dias) (m3) (m) (m2) (dias) (m3) (m) (m2) (ha) (ha)

1 127.668 25.534 4,0 102.136 3,5 29.182 8,0 204.272 1,5 136.181 8,0 204.272 1,5 136.181 30,2 45,2

2 127.668 25.534 4,0 102.136 3,5 29.182 4,0 102.136 3,0 34.045 2,0 51.068 2,0 25.534 8,9 13,3

3 127.668 25.534 1,0 25.534 7,0 3.648 0,3 7.660 2,0 3.830 0,1 2.553 3,0 851 0,8 4,2

4 127.668 25.534 0,1 2.553 3,0 851 0,3 7.660 3,0 2.553 0,1 2.553 3,0 851 0,4 2,1

Referencias:

P. 1°: Permanencia promedio en primer equipo. / P.2°: en segundo equipo…. (en dias)

V. 1° E: Volumen requerido en el primer equipo. / V.2° E.: en el segundo equipo… (en m3)

H. 1°: Altura promedio del primer equipo / H.2°.: en el segundo equipo… (en metros)

A. 1° E: Area requerida en el primer equipo / A.2° E: en el segundo equipo… (en metros cuadrados)

A. neta, Area requerida para el sistema de tratamiento propuesto.

A. total, Area requerida para el predio, considerando un 50% de superficie sin ocupar en lagunas y 400% en b. activ y l. percolad,

estos valores son estadisticos, en lagunas no hay tantas construcciones accesorias, en los otros, tenemos trat de barros, salas, etc



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 28 de 148 

 

Por tanto, la alternativa 4 es la única que cumple con los condicionantes de calidad y superficie de 

terreno requerido para el proyecto, por ello se desarrollará una planta de barros activados para la 

ciudad de Concepción del Uruguay. 

3.5 DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS 

La nueva planta de tratamiento de líquidos cloacales combinará 4 reactores de Barros Activados. Las 

instalaciones de tratamiento proyectadas para la planta son: 

Tratamiento de líquido cloacal 

• Una cámara de rejas. 

• Una Estación de bombeo con cámara húmeda. 

• Tres módulos de Desarenador. 

• Una Canaleta Parshall. 

• Cuatro módulos, de los cuales tres se construirán en primera etapa y uno en segunda etapa, 

que tienen cada uno: 

o Un Sedimentador Primario. 

o Un Reactor de Barros Activados. 

o Un Sedimentador Secundario. 

• Desinfección mediante Hipoclorito de Sodio en una Cámara de Contacto, dividida en dos 

módulos. 

Tratamiento de barros 

• Dos espesadores de barros, de los cuales uno será construido en primera etapa y otro en 

segunda etapa. 

• Deshidratación de barros mediante filtros prensa. 

3.5.1 Descripción general 

Básicamente, el sistema de tratamiento proyectado corresponde a un sistema de tratamiento 

convencional aeróbico y finalmente es complementado por un sistema de desinfección con hipoclorito 

de sodio. Con esta combinación de tratamientos se obtiene un efluente cuyos parámetros de calidad 

permiten el vertido al río cumpliendo la normativa. 

El sistema proyectado consta de 4 líneas de tratamiento paralelos, cada uno dimensionado para un 

caudal máximo de 144 l/s, lo cual permite que, ante una emergencia, se pueda aislar la línea y que los 

módulos restantes operaren con el 100% del caudal. 

A continuación se describen las distintas etapas del tratamiento proyectado. 

3.5.1.1 Estación Elevadora 

Dada la profundidad a la que llegan las cañerías de la red cloacal a la planta de tratamiento es preciso 

la ejecución de una cámara que eleve los líquidos a fin de permitir el ingreso a las unidades de 

tratamiento siguientes. 

Así, el proyecto prevé la ejecución de una estación elevadora de dos compartimientos de H°A°. El 

primero será un canal con cámara partidora donde se alojarán 3 compuertas a fin de poder aislar los 

canales en caso de ser necesario para su limpieza y tres rejas gruesas de acero inoxidable en la salida 

de este compartimiento. Se dispuso un sistema de malacate para el izaje para su limpieza. El segundo 

compartimento será para una cámara de aspiración que fue calculada con el objeto de tener un tiempo 

de retención menor a treinta minutos. El dimensionamiento y posición de los equipos de bombeo 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 29 de 148 

 

responden a las recomendaciones dadas por ENOHSA y el manual ANSI HI 9.8. En la cara se 

colocarán 4 bombas (3 en operación y 1 en reserva), que serán de tipo sumergibles700m3/h y altura 

manométrica 15 m. Todas las cañerías y piezas especiales serán de HºDº. 

3.5.1.2 Cañería de Impulsión 

Las bombas impulsarán los líquidos a cañerias independientes hasta el inicio del desarenador. Las 

cañerías de impulsión será de Acero de 300 mm de diámetro. 

3.5.1.3 Pretratamiento 

El diseño del tratamiento preliminar se realizó a fin de lograr que el líquido que ingresa al circuito de 

tratamiento tenga las características necesarias para evitar obstrucciones en el sistema de distribución 

debido a la presencia de sólidos gruesos en el afluente causando una distribución no uniforme del flujo; 

la llegada de arenas y gravas que tiendan a acumularse en el fondo del reactor, disminuyendo su 

volumen e incluso, causando su obstrucción; y que el exceso del líquido forme espumas en el reactor 

que perjudiquen el funcionamiento del sistema separador de tres fases. 

El líquido que ingresa a la estación elevadora es impulsado hacia cada uno de los módulos de 

pretratamiento que incluyen una etapa de desarenado. Este ingreso se hace a través de cañerías de 

Acero de 300 mm de diámetro. El ingreso del líquido a cada módulo será controlado a través de 

válvulas esclusas. 

El sistema de separación de arenas estará compuesto por tres canales regulados hidráulicamente en 

su extremo aguas abajo por la canaleta Parshall de aforo. Los sólidos se colectarán en el centro de las 

tolvas ubicadas debajo de cada canal. Finalmente, de allí serán colectados por un airlift y enviados al 

equipo clasificador-lavador de arenas. 

Posteriormente, el líquido pretratado será conducido, mediante una cañería de 1000 mm, a la Cámara 

Partidora Principal, donde es repartido a cada uno de los Sedimentadores Primarios para dar inicio al 

proceso de depuración. 

3.5.1.4 Tratamiento 

El tratamiento inicia en el Sedimentador Primario, que busca bajar fuertemente la carga orgánica 

presente en el efluente para mejorar las condiciones de ingreso al reactor. 

El ingreso del líquido mezcla a cada estanque de aireación se realizará a través de una tubería de 400 

mm de diámetro que alimenta el canal de ingreso de cada unidad. 

El tratamiento biológico se llevará a cabo mediante el proceso de lodos activado en su variante de 

aireación extendida. Para ello se proyectaron, para el periodo final de diseño, cuatro módulos de 

estanques de oxidación y sedimentadores secundarios, ejecutándose en primera etapa de obras tres 

módulos. 

El sistema de aireación deberá ser capaz de incorporar la cantidad de oxígeno necesaria para la 

oxidación biológica de la materia orgánica. 

La eficiencia del sistema de aireación se ajustará, entre otros parámetros, mediante la concentración 

de oxígeno disuelto en dichos estanques. La operación de este proceso biológico se basa en mantener 

bajas cargas orgánicas y altas edades de lodos, lo cual presenta, como principal ventaja la obtención 

de un barro digerido. 

Las dimensiones principales de cada estanque son: volumen liquido total =2.592 m3, tirante liquido = 4 

m de dimensiones internas extremas de longitud y ancho = 36 x 18 m. 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 30 de 148 

 

El sistema de aireación será mediante difusores de disco, que producen una gran área de generación 

de burbujas finas, permitiendo por lo tanto una gran eficacia de transferencia de oxígeno. Se compone: 

a) Sistema de aireación propiamente dicho: difusores de disco, instalados sobre módulos de 

parrillas. 

b) Sistema de conducción de aire desde de los sopladores hasta cada módulo de parrillas de 

difusores instalados en cada estanque: está integrado por el manifold de impulsión de los 

sopladores, y todas las cañerías principales y distribuidoras de conducción de aire con sus 

derivaciones hasta las válvulas mariposas de cierre en la cañería de bajada a cada uno de los 

módulos de parrillas de difusores. El material del manifold y de las cañerías es Acero al 

Carbono. 

c) Sopladores serán del tipo de lóbulos rotativos, instalándose 4 en una primera etapa (3 en 

funcionamiento + 1 de reserva) y 6 en segunda etapa (4 en funcionamiento + 2 en reserva), de 

98KW de potencia de motor unitaria. La instalación se hará en un local especifico con 

insonorización, recubiertas con materiales fonoabsorbentes, en el interior. 

El efluente de cada reactor, será captado por dos vertederos que conducen el agua mediante cañerías 

de interconexión de diámetro 300 mm hacia una cámara, desde donde se transporta el líquido a la 

Cámara Partidora Secundaria; donde serán distribuidos, mediante cañerías 400 mm, a los respectivos 

Sedimentadores Secundarios. 

Se ha previsto la construcción de dos cámaras de partidoras, donde cada una de ellas alimenta a dos 

circuitos. La que alimenta al circuito futuro se le cegarán las aberturas para ser abiertas oportunamente. 

Cada sedimentador estará provisto de un puente barredor de fondo de tipo radial, de accionamiento 
[...]
Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 33 de 148 

 

tensión y el Transformador. Se instalarán los cañeros suficientes para el cómodo traslado de los cables 

de potencia al local de Comando y Control que nucleará la energización y el control de toda la planta. 

  



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 34 de 148 

 

3.5.2.3 Local de Comando, Control y Vestuarios 

En este edificio se ubicará la Sala de Control de la planta, desde donde se monitorearán las distintas 

variables del sistema a través del sistema SCADA que permitirá controlar y supervisar las distintas 

condiciones de operación de los equipos de la planta. 

En este edificio se centrará también el sistema de monitoreo por Cámaras de Circuito cerrado. 

La sala de Control se ubicará en planta alta, mientras que en la planta inferior se ubicaran los vestuarios 

para el personal y el comedor. 

Como bloque anexo al cuerpo principal de control se encuentra la sala de tableros, que se vincula 

directamente con el local eléctrico. Se instalarán en esta sala los tableros de alimentación y protección  

de los equipos de la planta, como así también los correspondientes al sistema de Control y el tablero 

de transferencia automático que permite encender y alimentar a la planta con el Grupo Electrógeno 

que acompaña al local de tableros. 

3.5.2.4 Taller 

Se instalará un taller en el sector Sur de la planta, cercano a los equipos de trabajo de la planta. Se 

dispondrá de suficiente espacio para el almacenamiento de repuestos, materiales, vehículos, etc. Se 

dimensionó para que pueda acceder un camión al interior a descargar la mercadería/equipos y para 

salir no se requerirá hacer maniobras ya que se dispuso un portón en ambos frentes para ingreso y 

egreso. 

Se equipará un sector de trabajo para poder realizar el mantenimiento general de la planta. 

3.5.2.5 Garita 

En el acceso a la planta se ubicará una garita para control de acceso y egreso. 

3.5.2.6 Edificio de Deshidratación de Barros 

Se ubican en este local los equipos principales y auxiliares requeridos para realizar la deshidratación 

de los lodos provenientes del espesador. 

3.5.2.7 Edificio de Sopladores 

Se instalarán en este local los equipos de aire comprimido que permitirán abastecer a los difusores en 

el proceso de barros activados. 

3.6 CÁLCULO DE PROCESOS DE BARROS ACTIVADOS 

3.6.1 Descripción del esquema de tratamiento propuesto 

El esquema de depuración, como se observa en la Figura 9 y la Figura 10, consiste en un 

Pretratamiento de rejas y un Desarenador (definitivo y con proyección a 20 años), una batería de cuatro 

(4) Sedimentadores Primarios, cuatro (4) Reactores Biológicos y cuatro (4) Sedimentadores 

Secundarios, que cumplan con el horizonte a 20 años, considerando que tres (3) de ellos se construirán 

en primera etapa (con proyección a 10 años) y el restante en una segunda etapa. 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 35 de 148 

 

 

Figura 9 Esquema general de planta propuesta. 

 

Figura 10 Diagrama de Tratamientos propuestos. 

3.6.2 Dimensionamiento de unidades 

3.6.2.1 Cálculo de los desarenadores 

Se proponen tres (3) desarenadores en paralelo de las siguientes medidas: 

o Ancho Canal = 1,55 m. 

o Altura Agua = 0,53m. 

o Área Canal = 0,82 m2. 

o Velocidad de sedimentación adoptada = 1,6 cm/s. 

o Velocidad horizontal adoptada = 25 cm/s. 

o Caudal Máximo Horario a 20 años = 49.971 m3/día = 0,58 m3/s. 

o Caudal Máximo Horario a 20 años por desarenador = 0,19 m3/s. 

o Área transversal necesaria = 0,19 m3/s / 0,25 m/s = 0,76 m2 (verifica < 0,82 m2) 

o Área de sedimentación = VH x AT / Vs = 0,25 m/s x 0,82 m2 / 0,016 m/s = 12,81 m2 

o Área propuesta = 1,55 m x 11,90 m (largo) = 18,44 m2 (verifica). 

3.6.2.2 Cálculo de sedimentadores primarios 

Se tomó la decisión de construir sedimentadores primarios debido a la gran cantidad de sólidos 

suspendidos que registra el efluente crudo, según los análisis proporcionados. Lo recomendable para 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 36 de 148 

 

ingreso al Reactor Biológico, según la bibliografía especializada (Eckenfelder, Metcalf y Eddy, etc.), es 

no superar los 100 a 125 mg/l. 

Se propone la construcción de cuatro (4) sedimentadores en paralelo de 24 m de diámetro y 3 m de 

profundidad promedio, pudiéndose construir tres (3) en esta etapa, y un cuarto en una segunda etapa. 

La verificación del mismo se da a continuación: 

• Caudal Máximo Horario a 20 años (Qt) = 49.971 m3/día = 2082 m3/h. 

3.6.2.2.1 Verificación por volumen 

o Permanencia adoptada mínima (P) = 2,5 h. 

o Volumen = Qt x P: 2082 m3/h x 2,5 h = 5205 m3. 

o Volumen unitario (V / 4 sedimentadores) = 1301 m3. 

Dimensiones de sedimentador propuesto: 

o Diámetro = 24 m. 

o Altura promedio = 3 m. 

o Volumen unitario = 1356 m3 (verifica). 

3.6.2.2.2 Verificación por Área: 

o Área de sedimentación = Qt / Cs. 

o Cs= Carga superficial adoptada = 1,2 m3/m2.h. 

o Área de sedimentación = 2082 m3/h / 1,2 m3/m2.h = 1.735 m2. 

o Área de sedimentación unitaria = 1735 m2 / 4 (unidades) = 433 m2. 

o Área del equipo propuesto = 452 m2 (verifica). 

3.6.2.2.3 Cálculo de sólidos a purgar 

o Rendimiento del equipo en sólidos = 75%. 

o Sólidos Suspendidos Totales Entrada = 300 mg/l. 

o Solidos Suspendidos Totales Salida = 100 mg/l (aceptable). 

o Densidad en el Fondo = 10 kg/m3. 

o Caudal Máximo Diario efluente a tratar = 25534 m3/día. 

o Sólidos a purgar = 300 g/m3 – 100 g/m3 = 200 g/m3. 

o Volumen Diario a purgar = 25.534 m3/día x 0,2 kg/m3 = 5.107 kg/día. 

o Volumen a purgar = 511 m3/día. 

o Caudal Total a purgar Sedimentadores Primarios = 22 m3/h. 

o Caudal Unitario a purgar Sedimentadores Primarios = 5,5 m3/h. 

Se colocará una bomba a de caudal nominal igual a 8 m3/h para cada Sedimentador. 

3.6.2.2.4 Cálculo de efectividad de remoción de materia orgánica 

o Rendimiento del equipo en DBO5 = 20%. 

o DBO5 Ingreso PTAR: 220 mg/l. 

o DBO5 Salida = 180 mg/l. (ingreso a reactor biológico) 

3.6.2.3 Cálculo de Reactores Biológicos 

Para barros activados, se utilizará la siguiente planilla que fue confeccionada Ad Hoc utilizando la 

fórmula de Mc Carty. 

  



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 37 de 148 

 

Tabla 12 Cálculo de Reactores. 

 

3.6.2.3.1 Dimensiones 

Se estarían necesitando 7.704 m3 de Reactor Biológico como mínimo, por lo que se proponen cuatro 

(4) equipos en paralelo de 2.268 m3 (9.072m3 en total). 

Con 3,5 m de altura útil, cada reactor necesitaría 648 m2 de área. 

Si la relación ancho-largo se adopta igual a 2, las dimensiones de cada reactor son: 

Planta  : CONCEPCION DEL URUGUAY

Fecha  : 17/8/2022

Diseño : Barros Activados Convencionales

Datos de Problema 

V m3/d VOLUMEN DIARIO AGUA DE LA PLANTA 25534

S0 Mg / ltro DBO ENTRADA 5 DIAS 180

S Mg / ltro DBO SALIDA 5 DIAS 20

FACTOR DE PICO SOBRE 24HS 1,95

Cálculo de carga orgánica y cauldal de punta hora 

CO Kg Dbo/día CARGA ORGÁNICA 4596,12

m3/h m3/h CAUDAL DE PUNTA 2074,64

Cálculo de Volumen del Reactor 

Datos SST mg/ltro SOLIDOS SUSPENDIDOS VOLATILES  LICOR MEZCLADO 2500

Yd  COEFICIENTE DE PRODUCCION A 11*C 0,55

Kd COEFICIENTE DE RESPIRACION ENDOGENO 0,05

theta c día -1 TIEMPO MEDIO DE RETENCION CELULAR ADOPTADO 15

Cálculo Vr m3 VOLUMEN DEL REACTOR 7703,97

Cálculo de Volumen a purgar de lodos 

U TASA DE UTILIZACIÓN ESPECÍFICA 0,21

Y obs: TASA DE PRODUCCIÓN OBSERVADA 0,31

Px kG/DÍA BARROS GENERADOS 1284,00

Verificaciones

F/M CARGA MÄSICA 0,24

theta c VERIFICACIÓN theta c 15

r su -0,01

Demanda de Carbonosa de Oxígeno

CONSTANTE ALIMENTO UTILIZADO 0,65

CONSTANTE DE MICROORGANISMOS PURGADO 0,08

AOR Kg O2/día OXIGENO NECESESARIO TOTAL ( AOR ) 4196,33

SOR Kg O2/día OXIGENO NECESESARIO TOTAL ( SOR ) 10910,46

PROMEDIO OXIGENO (Kg O2/hora) 454,60

Potencia Requerida (HP) 454,60

Diseño del Sedimentador

Va M3/M2.H VELOCIDAD ASCENCIONAL PUNTA 1,2

A m2 SECCION TOTAL DE DECANTADORES 1728,86

Kg/hora CARGA PUNTA DE SOLIDOS 5186,59

Kg/m2*h VERIF. CARGA PUNTA DE SOLIDOS 3,00



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 38 de 148 

 

• L = 36 m. 

• B = 18 m. 

• Hlíq = 3,5 m (altura líquida). 

• Htot = 4 m (altura total). 

Los Reactores necesitarán una potencia de aireación de 454 HP, por lo que se propone la colocación 

de cuatro (4) equipos de aireación tipo Repicky 5.0 de 132 HP cada uno y la colocación de 

aproximadamente 4.050 difusores de membrana. 

3.6.2.4 Cálculo de Sedimentadores Secundarios 

3.6.2.4.1 Dimensiones 

Se requiere un área de Sedimentadores Secundarios de 1728 m2, como se puede observar en la Tabla 

12. 

Se proponen cuatro (4) Sedimentadores Secundarios con puente barredor superficial y de fondo, de 

24 m de diámetro cada uno, resultando un área unitaria de 452 m2 y un área total de 1808 m2 (verifica 

>1728 m2). 

3.6.2.4.2 Barro a purgar 

o Px = 1284 kg/día. 

Considerando un grado de compactación que ronde 10 kg de barro por m3: 

o Px = 128 m3/día. 

Se propone colocar una bomba de caudal nominal igual a 10 m3/h. 

3.6.2.5 Adensador de Barros 

o Carga de diseño = 30 kg/día.m2. 

3.6.2.5.1 Cantidad de sólidos diarios 

o Sedimentadores Primarios = 5.107 kg/día. 

o Sedimentadores Secundarios = 1.284 kg/día. 

o Total de sólidos a adensar = 6.391 kg/día. 

o Área requerida = 6.391 kg/día / 30 kg/día.m2 = 213 m2. 

3.6.2.5.2 Dimensiones 

Se dispondrán dos (2) Adensadores de las siguientes dimensiones: 

o Diámetro = 12 m. 

o Altura = 2,5 m. 

o Área unitaria = 113 m2. 

o Área total (2 unidades) = 226 m2 (verifica > 213 m2). 

3.6.2.6 Cámara de Contacto (cloración) 

Deberá asegurarse una buena eliminación de microorganismos, debido a las exigencias reinantes por 

la proximidad de la playa. Por tanto, se propone la construcción de dos (2) cámaras en paralelo, que 

poseerán cada una 7 m de ancho, por 13,5 m de largo (libres) y una profundidad neta (nivel líquido) 

de 2,5 m. 

En la Tabla 13 se detalla el cálculo de la cámara. 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 39 de 148 

 

Tabla 13 Cálculo de cámara de contacto. 

 

En función de la topografía existente y de modo de permitir que el escurrimiento en el emisario se 

pueda realizar a gravedad sin requerir equipos de bombeo, se define la cota del umbral de salida de 

la Cámara de Contacto en cota 10,00 m (referida al cero del puerto local). 

3.6.3 Modelación de procesos en BioWin 

A continuación, se presenta un resumen de la modelación de la planta de tratamiento, con el programa 

BioWin. Se ha realizado una simulación para la planta considerando los cuatro (4) trenes de tratamiento 

(Sedimentador Primario + Reactor Biológico + Sedimentador Secundario), y otra verificando sólo tres 

(3) de ellos para el año 10 del período de diseño. 

3.6.3.1 Modelación de 4 trenes de tratamiento 

3.6.3.1.1 Esquema 

En la Figura 11 se presenta un esquema de la modelación del sistema de tratamiento en el BioWin. 

CAUDALES DE DISEÑO

QC0 = 763,00 m
3
/h QC10 = 896,00 m

3
/h

QC20 = 1.064,00 m
3
/h

QD20 = 1.383,00 m3/h

CAMARA DE CONTACTO

Se ejecutarán dos cámaras de contacto del tipo laberintica, de hormigon armado 

Se debera proyectar dos cámaras completas, para una permanencia de 30 minutos, para

el caudal medio al Año 10 (QC10) (caudales divididos en 2 partes, dos camaras iguales)

Permanencia hidráulica: tCLOR = 0,50 h          = 30 min

Volumen: V = QC10·tCLOR = 224,00 m
3

Profundidad útil: huti l  = 2,50 m

Revancha: r = 0,50 m

Profundidad total: h = 3,00 m

Area: A = V/huti l  = 89,60 m
2

Ancho canal: b = 1,50 m

Longitud canal: L = 40·b = 60 m

Ancho de la Camara: 7 m

Número canales: nC = V/VCANAL = 8,53 canales

Numero canales Adopt.: 9,00 canales

Largo de la Camara: 13,50 m

Velocidad escurrimiento: v = QC15/ACANAL = 0,07 m/s

Verificando para el caudal medio, al Año 20, la permanencia hidráulica será:

tCLOR = V / QC20 = 0,42 h          = 25,26 min

Verificando para el caudal máximo diario al Año 20, la permanencia hidráulica será:

tCLOR = V / QD20 = 0,32 h          = 19,44 min

Para los caudales al Año 20, las cámaras aseguran una permanencia de aprox 20 min.

Las dimensiones seran, 3 m de alto, por 7 metros de ancho libre, por 13,5 metros de largo libre.

(agregando espesores de muro y tabiques espesor sugerido 15 cm)



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 40 de 148 

 

 

Figura 11 Esquema del sistema de tratamiento en BioWin. 

3.6.3.1.2 Parámetros de ingreso 

En la figura a continuación se presentan los parámetros de ingreso en el sistema de tratamiento. 

 

Figura 12 Parámetros de ingreso en BioWin. 

3.6.3.1.3 Parámetros de salida 

En la siguiente figura se presenta un resumen de los parámetros de salida del sistema de tratamiento 

modelado en BioWin. 

 

Figura 13 Parámetros de salida en BioWin. 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 41 de 148 

 

3.6.3.1.4 Reportes y resultados de modelación 

 

Figura 14 Gráfico de Sólidos Suspendidos Totales (SST) en Sedimentador. 

 

Figura 15 Flujo de sólidos en Sedimentador. 

 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 42 de 148 

 

 

Figura 16 Tasas de sedimentación. 

 

Figura 17 Salida de SST. 

  



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 43 de 148 

 

Tabla 14 Reporte del Reactor Biológico (1). 

 
  



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 44 de 148 

 

Tabla 15 Reporte del Reactor Biológico (2). 

 

  



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 45 de 148 

 

Tabla 16 Reporte del Sedimentador Secundario. 

 

3.6.3.1.5 Conclusión 

La planta de tratamiento propuesta para el año 2045, arroja valores de salida satisfactorios de acuerdo 

a los límites establecidos por normativa. 

3.6.3.2 Modelación de 3 trenes de tratamiento 

A continuación, se verifica el sistema de tratamiento solamente contemplando la construcción de tres 

(3) Sedimentadores Primarios, tres (3) Sedimentadores Secundarios y tres (3) Reactores Biológicos 

en el año 0, dejando el último para construir en el año 10.  



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 

emisarios para las ciudades de Concepción del 

Uruguay, Colón y San José 

 

   

 

 
Página 46 de 148 

 

3.6.3.2.1 Esquema 

En la Figura 11 se presenta un esquema de la modelación del sistema de tratamiento en el BioWin. 

 

Figura 18 Esquema del sistema de tratamiento en BioWin. 

3.6.3.2.2 Parámetros de ingreso 

En la figura a continuación se presentan los parámetros de ingreso en el sistema de tratamiento. 

 

Figura 19 Parámetros de ingreso en BioWin. 

3.6.3.2.3 Parámetros de salida 

En la siguiente figura se presenta un resumen de los parámetros de salida del sistema de tratamiento 

modelado en BioWin. 



  

Sistema de tratamiento de aguas residuales y 